
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: PRESA D’ATTO DEL RECESSO ANTICIPATO DA PARTE DEI DOTT.RI BOSCO 

ALFONSO E BAZZINI ELENA, MEDICI ODONTOIATRI E CONTESTUALE UTILIZZO 

ELENCO DI IDONEI PER IL CONFERIMENTO DI NUOVI INCARICHI LIBERO 

PROFESSIONALI A MEDICI ODONTOIATRI A SEGUITO DI PARTECIPAZIONE AD AVVISO 

PUBBLICO A PROGETTO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE, DA ASSEGNARE ALLA 

S.S.D. CENTRO ODONTOSTOMATOLOGICO PEDIATRICO, DELL’ASST SANTI PAOLO E 

CARLO. 

 

 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE S.C. RISORSE UMANE 

 
Premesso che, con D.G.R. n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l’Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) San Paolo e Carlo” e che, pertanto quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8 lettera c), 

della Legge Regionale n. 23 dell’11.08.2015, a decorrere dall’01.01.2016 è subentrata nei rapporti giuridici 

attivi e passivi facenti capo alla A.O. San Paolo e A.O. San Carlo; 

 

Vista la propria Deliberazione n.1 dell’01.01.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa 

d’atto della D.G.R. n. X/4473 del 10.12.2015 “Attivazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio - 

Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17.12.2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo, con decorrenza dal 01.01.2019 al 31.12.2023; 

 

Preso atto della deliberazione n. 761 del 30.03.2021  avente per oggetto: “Revoca della deliberazione n. 397 

del 19.02.2021 avente per oggetto: “Approvazione proposta di Bilancio Preventivo Economico esercizio 

2021. Versione V1” e contestuale approvazione Bilancio Preventivo Economico esercizio 2021 Versione V2; 

 

Richiamate le seguenti disposizioni normative: 

1. l’art. 7 - comma 5 bis - del D.lgs. 165/2001; 

2. l’art. 7, comma 6 del d.lgs. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni , in attuazione del 

quale le amministrazioni pubbliche, per esigenze cui non possono far fronte con personale in 

servizio, possono conferire incarichi individuali ad esperti di provata competenza, in presenza dei 

presupposti elencati ai punti a),b),c) e d) del medesimo articolo; 

3. l’art. 7, comma 6 bis del d.lgs. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni che impone 

l’obbligo alle pubbliche amministrazioni di disciplinare e pubblicizzare, secondo i propri 

ordinamenti le procedure comparative per il conferimento degli incarichi di collaborazione; 

4. la D.G.R. n. XI/4232 del 29.01.2021 ad oggetto: “determinazioni in ordine alla gestione del servizio 

sanitario e sociosanitario per l’esercizio 2021 – quadro economico programmatorio (di concerto con 

l’assessore Caparini)”; 

 

Richiamate: 

1. la deliberazione n. 1294 del 03.06.2021 con la quale si è provveduto ad indire avvisi pubblici a 

Progetto per titoli e colloquio, per l’acquisizione di manifestazione di interesse da parte di 

professionisti esterni, per la realizzazione dei seguenti progetti, da assegnare anche alla S.S.D. 

Centro Odontostomatologico Pediatrico dell’Asst Santi Paolo e Carlo, come di seguito specificato: 

 

S.S.D. ODONTOSTOMATOLOGIA PEDIATRICA 

Pag.: 1/7

Deliberazione n. 0002267    del 30/09/2021 - Atti U.O. S.C. Risorse Umane

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2021



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Progetto 1)  
”ODONTOSTOMATOLOGIA PEDIATRICA IN PAZIENTI DIVERSAMENTE ABILI IN 

ETA’ EVOLUTIVA” – da effettuarsi presso il Dipartimento Testa Collo – S.S.D. 

Odontostomatologia Pediatrica – con 2 professionisti in possesso della Laurea in Medicina e 

Chirurgia Odontoiatria e Protesi Dentaria, con specializzazione in Odontoiatria Pediatrica - 

Ortognatodonzia .  

Corso di perfezionamento, Master di I e II livello in materie attinenti l’odontoiatria 

pediatrica ortognatodonzia. 

 

Progetto 2)  
”CHIRURGIA ORALE PEDIATRICA IN SOGGETTI IN ETA’ EVOLUTIVA FINO AI 14 

ANNI” – da effettuarsi presso il Dipartimento Testa Collo – S.S.D. Odontostomatologia 

Pediatrica – con 1 professionista in possesso della Laurea in Medicina e Chirurgia 

Odontoiatria e Protesi Dentaria, con specializzazione in Chirurgia Orale -Odontoiatria 

Pediatrica - Ortognatodonzia .  

Corso di perfezionamento, Master di I e II livello in materie attinenti alla Chirurgia Orale, 

Odontoiatria Pediatrica e l’Ortodonzia. 

Progetto 3)  
”ODONTOIATRIA PEDIATRICA: DIAGNOSI E CURA DELLA PATOLOGIA CARIOSA E 

DELLE MALATTIE PARODONTALI IN TUTTI I SOGGETTI IN ETA’ EVOLUTIVA FINO 

AI 14 ANNI” – da effettuarsi presso il Dipartimento Testa Collo – S.S.D. 

Odontostomatologia Pediatrica – con 2 professionisti in possesso della Laurea in Medicina e 

Chirurgia Odontoiatria e Protesi Dentaria, con specializzazione in Odontoiatria Pediatrica - 

Ortognatodonzia.  

Corso di perfezionamento, Master di I e II livello in materie attinenti l’Odontoiatria 

Pediatrica e l’Ortodonzia. 

 

Progetto 4)  
”ORTOGNATODONZIA: DIAGNOSI E CURA DELLE MALOCCLUSIONI GRAVI 

(GRADO 4/5 IOTN) DENTALI E SCHELETRICHE  IN SOGGETTI IN ETA’ EVOLUTIVA 

FINO AI 14 ANNI” – da effettuarsi presso il Dipartimento Testa Collo – S.S.D. 

Odontostomatologia Pediatrica – con 5 professionisti in possesso della Laurea in Medicina e 

Chirurgia Odontoiatria e Protesi Dentaria, con specializzazione in Odontoiatria Pediatrica - 

Ortognatodonzia .  

Corso di perfezionamento, Master di I e II livello in materie attinenti l’Odontoiatria 

Pediatrica e l’Ortodonzia; 

 

2. la deliberazione n. 1889 del 05.08.2021 con la quale si è provveduto conseguentemente a 

conferire incarichi libero professionali a Medici Odontoiatri, da assegnare presso la S.S.D. 

Odontostomatologia Pediatrica, per il periodo 01.09.2021-31.08.2024, come segue: 

 

Progetto 1)       CODICE AVVISO: TC ODONTOPED –PR.1): 
”ODONTOSTOMATOLOGIA PEDIATRICA IN PAZIENTI DIVERSMENTE ABILI IN 

ETA’ EVOLUTIVA” 

 

 BOSCO ALFONSO  affidamento incarico 

 CAIZZI MARGHERITA  affidamento incarico 

 

Pag.: 2/7



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 ANGELINO AURORA   idoneo 

 BALIAN ARAXI    idoneo 

 COPPOLA LUDOVICA   idoneo 

 CROSETTO FIORENZA   idoneo 

 GIARRATANA ROBERTA  idoneo 

 MACRI’ ALBERICO   idoneo 

 MUSHTAQ SUSANNA   idoneo 

 

Progetto 2)       CODICE AVVISO: TC ODONTOPED –PR.2): 
”CHIRURGIA ORALE PEDIATRICA IN SOGGETTI IN ETA’ EVOLUTIVA FINO AI 14 

ANNI” 

 

 TAGLIATESTA LUIGI   affidamento incarico 

 

 GIARRATANA ROBERTA  idoneo 

 MACRI’ ALBERICO   idoneo 

 MUSHTAQ SUSANNA   idoneo 

 

Progetto 3)       CODICE AVVISO: TC-ODONTOPED - PR. 3): 
”ODONTOIATRIA PEDIATRICA: DIAGNOSI E CURA DELLA PATOLOGIA CARIOSA E 

DELLE MALATTIE PARODONTALI IN TUTTI I SOGGETTI IN ETA’ EVOLUTIVA FINO AI 

14 ANNI” 

 

 ANGELINO AURORA   affidamento incarico  

 LONGHI PAOLO MARIA  affidamento incarico  

 

 BALIAN ARAXI    idoneo 

 CAIZZI MARGHERITA   idoneo 

 COPPOLA LUDOVICA   idoneo 

 CROSETTO FIORENZA   idoneo 

 GIARRATANA ROBERTA  idoneo 

 MACRI’ ALBERICO   idoneo 

 MUSHTAQ SUSANNA   idoneo 

 

Progetto 4)       CODICE AVVISO: TC-ODONTOPED - PR. 4): 
”ORTOGNATODONZIA: DIAGNOSI E CURA DELLE MALOCCLUSIONI GRAVI (GRADO 

4/5 IOTN) DENTALI E SCHELETRICHE  IN SOGGETTI IN ETA’ EVOLUTIVA FINO AI 14 

ANNI” 

 

 BALIAN ARAXI    affidamento incarico 

 BAZZINI ELENA MARIA  affidamento incarico 

 COPPOLA LUDOVICA   affidamento incarico 

 CROSETTO FIORENZA   affidamento incarico 

 MACRI’ ALBERICO   affidamento incarico 

 

 CAIZZI MARGHERITA   idoneo 

Pag.: 3/7



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 GIARRATANA ROBERTA  idoneo 

 MUSHTAQ SUSANNA   idoneo 

 

Dato atto che con note, agli atti d’ufficio, i dott.ri Bosco Alfonso e Bazzini Elena hanno comunicato di 

recedere anticipatamente dal contratto libero professionale, per motivi personali, rispettando i n. 15 giorni di 

preavviso previsti dal contratto come segue: 

 Dott. Bosco Alfonso a far tempo dal 29.09.2021, nell’ambito del Progetto 1) sopra richiamato; 

 Dott.ssa Bazzini Elena a far tempo dal 02.10.2021, nell’ambito del Progetto 4) sopra richiamato; 

 

Vista la richiesta avanzata dalla dott.ssa Angela Malerba, Responsabile della S.S.D. Odontostomatologia 

Pediatrica, con la quale chiede di poter utilizzare l’elenco di idonei di cui alla deliberazione n. 1889/2021, al 

fine di conferire n. 2 nuovi incarichi libero professionali a Medici Odontoiatri, al fine di non interrompere le 

attività  di pubblico servizio; 

 

Considerato quanto sopra esposto, la Commissione Esaminatrice si è appositamente riunita in data 

21.09.2021 per utilizzare l’elenco di idonei formulato con apposita deliberazione n. 1889/2021, e dopo 

attenta valutazione dei titoli, delle esperienze e competenze maturate dai candidati, della documentazione 

presentata e dal colloquio sostenuto in data 06.07.2021, propone di affidare la realizzazione dei Progetti, 

come segue: 

 

Progetto 1)       CODICE AVVISO: TC ODONTOPED –PR.1): 
”ODONTOSTOMATOLOGIA PEDIATRICA IN PAZIENTI DIVERSMENTE ABILI IN ETA’ 

EVOLUTIVA” 

 Dott.ssa Giarratana Roberta  

 

Progetto 4)       CODICE AVVISO: TC-ODONTOPED - PR. 4): 
”ORTOGNATODONZIA: DIAGNOSI E CURA DELLE MALOCCLUSIONI GRAVI (GRADO 4/5 

IOTN) DENTALI E SCHELETRICHE  IN SOGGETTI IN ETA’ EVOLUTIVA FINO AI 14 ANNI” 

 Dott.ssa Mushtaq Susanna 

 

Ritenuto pertanto opportuno, per quanto sopra esposto, conferire incarichi libero professionali alle dott.sse 

Giarratana Roberta e Mushtaq Susanna, Medici Odontoiatri da assegnare presso la S.S.D. 

Odontostomatologia Pediatrica, a far tempo dalla data di stipula del contratto e fino al 31.08.2024, per n. 10 

ore di attività settimanali cadauno; 

 

Dato atto che gli incarichi di che trattasi, potranno essere oggetto di recesso anticipato da parte dell’ASST 

per mancato o minore riconoscimento dei finanziamenti, fermo restando che, in caso di recesso, è fatto salvo 

il pagamento delle attività già espletate dai professionisti fino alla data del recesso stesso; 

 

Atteso altresì che il collaboratore, non è in alcun modo parte dell’organico dell’Azienda ed il rapporto di 

lavoro non è di tipo subordinato, né può trasformarsi in nessun caso in rapporto di lavoro subordinato a 

tempo indeterminato e le attività oggetto dell’incarico a progetto saranno svolte con l’utilizzo di 

apparecchiature o mezzi, messi a disposizione dall’Azienda; 

 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Pag.: 4/7



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario; 

 

D E L I B E R A 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

 

1. di prendere atto del recesso anticipato dal contratto libero professionale da parte dei Medici 

Odontoiatri Bosco Alfonso e Bazzini Elena, per motivi personali, dando atto che le stesse hanno   

rispettato i termini di preavviso pari a n. 15 giorni come  previsti dal contratto individuale di lavoro, 

come segue: 

 

 Dott. Bosco Alfonso a far tempo dal 29.09.2021 - Progetto 1) 

”ODONTOSTOMATOLOGIA PEDIATRICA IN PAZIENTI DIVERSMENTE ABILI IN 

ETA’ EVOLUTIVA”, liquidando le competenze spettanti allo stesso fino alla data del 

28.09.2021, a seguito di regolare emissione di fattura elettronica; 

 

 Dott.ssa Bazzini Elena a far tempo dal 02.10.2021,  Progetto 4) 

”ORTOGNATODONZIA: DIAGNOSI E CURA DELLE MALOCCLUSIONI GRAVI 

(GRADO 4/5 IOTN) DENTALI E SCHELETRICHE  IN SOGGETTI IN ETA’ 

EVOLUTIVA FINO AI 14 ANNI”, liquidando le competenze spettanti alla stessa fino 

alla data del 01.10.2021, a seguito di regolar emissione di fattura elettronica; 

 

2. di accogliere la richiesta della dott.ssa A. Malerba, Responsabile  della S.S.D. Odontostomatologia 

Pediatrica con la quale comunica che, al fine di non interrompere le attività di pubblico servizio, di 

poter utilizzare l’elenco di idonei formulato con deliberazione n. 1889/2021, per conferire n. 2 nuovi 

incarichi libero professionali a Medici Odontoiatri; 

 
3. di prendere atto del verbale della Commissione Esaminatrice riunitasi appositamente in data 

21.09.2021 per utilizzare l’elenco di idonei sopra richiamato, e dopo attenta valutazione dei titoli, 

delle esperienze e competenze maturate dai candidati, della documentazione presentata e dal 

colloquio sostenuto in data 06.07.2021, propone di affidare la realizzazione dei Progetti, come segue: 

 

Progetto 1)       CODICE AVVISO: TC ODONTO II  –PR.1: 
”ODONTOSTOMATOLOGIA PEDIATRICA IN PAZIENTI DIVERSMENTE ABILI IN ETA’ 

EVOLUTIVA” 

 Dott.ssa Giarratana Roberta  

 

Progetto 4)       CODICE AVVISO: TC-ODONTOPED PR. 4): 
”ORTOGNATODONZIA: DIAGNOSI E CURA DELLE MALOCCLUSIONI GRAVI (GRADO 4/5 

IOTN) DENTALI E SCHELETRICHE  IN SOGGETTI IN ETA’ EVOLUTIVA FINO AI 14 ANNI” 

 Dott.ssa Mushtaq Susanna 

 

4. di conferire conseguentemente incarichi libero professionali alle dott.sse Giarratana Roberta per il 

Progetto 1)  e Mushtaq Susanna Progetto 4) - Medici Odontoiatri da assegnare presso la S.S.D. 

Odontostomatologia Pediatrica, a far tempo dalla data di stipula del contratto e fino al 31.08.2024, 

per n. 10 ore di attività settimanali cadauno; 

 

Pag.: 5/7



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

5. di prendere atto che il presente provvedimento non comporta alcun costo aggiuntivo per l’Azienda in 

quanto trova copertura nelle autorizzazioni già esistenti e imputate con deliberazione n. 1889/2021, 

sui bilanci d’esercizio 2021-2022-2023-2024, sul conto 3D030600 (compensi per contratti LP in 

solvenza) Cdc 103100390 (Centro Odont. Pediatrico lp/solvenza) – MKT, integrando i nominativi 

delle dott.sse Giarratana Roberta e Mushtaq Susanna nelle seguenti autorizzazioni di spesa: 

 dott.ssa Giarratana Roberta nell’autorizzazione n. 2021002129; 

 dott.ssa Mushtaq Susanna nell’autorizzazione n. 2021002135; 

 

6. di dare mandato al Responsabile  S.S.D. Centro Odontostomatologico Pediatrico, dott.ssa A. 

Malerba, dei progetti -1)”ODONTOSTOMATOLOGIA PEDIATRICA IN PAZIENTI DIVERSMENTE ABILI 

IN ETA’ EVOLUTIVA”, 2) ”CHIRURGIA ORALE PEDIATRICA IN SOGGETTI IN ETA’ EVOLUTIVA 

FINO AI 14 ANNI”, 3) ”ODONTOIATRIA PEDIATRICA: DIAGNOSI E CURA DELLA PATOLOGIA 

CARIOSA E DELLE MALATTIE PARODONTALI IN TUTTI I SOGGETTI IN ETA’ EVOLUTIVA FINO 

AI 14 ANNI” e 4”ORTOGNATODONZIA: DIAGNOSI E CURA DELLE MALOCCLUSIONI GRAVI (GRADO 

4/5 IOTN) DENTALI E SCHELETRICHE  IN SOGGETTI IN ETA’ EVOLUTIVA FINO AI 14 ANNI”, a: 

 vigilare sul rispetto, sia dal punto di vista quantitativo che qualitativo, delle modalità di 

attuazione dei progetti oggetto del presente provvedimento; 

 disporre che la rilevazione mensile dello stato di avanzamento dei predetti progetti avvenga 

in modo corretto e preciso, tramite compilazione e sottoscrizione di apposito modulo di 

rendicontazione; 

 sulla scorta di tale rilevazione, monitorare la relativa spesa nel rispetto del budget assegnato; 

 rivalutare costantemente l’opportunità e la convenienza economica di tali attività progettuali, 

verificando in particolare il permanere delle condizioni di necessità che hanno determinato 

l’emanazione degli stessi; 

 

7. di prevedere la possibilità per l’ASST Santi Paolo e Carlo di risolvere i contratti con un preavviso di 

15 (quindici) giorni a seguito di eventuali modifiche organizzative o per riduzione dei relativi 

finanziamenti; 

 

8. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore S.C. Risorse Umane – 

Vincenzo Centola – e che la sua esecuzione è affidata allo stesso in qualità di Responsabile del 

Procedimento, fermo restando la responsabilità del Direttore della S.C. Economico Finanziaria il 

merito alla contabilizzazione e pagamento dei costi derivanti dalla presente; 

 

9. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto a controllo di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi 

dell’art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii.. 

Pag.: 6/7



Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Daniela Bianchi, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

della normativa vigente.

Pratica trattata da: Jessica Cinquegrana

Responsabile dell’istruttoria: Angela Goggi

Dirigente/Responsabile proponente: Vincenzo Centola

Pag.: 7/7

Il presente atto si compone di n. 7 pagine.


		2021-09-30T13:09:36+0200


		2021-09-30T13:13:54+0200


		2021-09-30T13:16:31+0200


		2021-09-30T13:19:17+0200




